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These are studies of aspects of history and culture of the Sianów region [Pomerania, 
Poland]. These papers refer to archaeology and history of the region which is virtually 
unknown for most of Polish current citizens. It is hard to build a society without roots 
and without history. People who have lived here for over 50 years do not understand 
the cultural landscape which has been created and constructed for centuries. The aim 
of the collection of paper is to bring the history nearer. The knowledge about the past 
of the region will allow to understand the landscape and protect it as well as create a 
new social approach to the future. Some papers also refer to current projects which aim 
is to teach local history, use them for the development as well as build new identity 
with the respect to the past. 
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Fabryka zapałek w Sianowie 
 

BERNARD KONARSKI (Koszalin)  

1. Z historii fabryki 

W odległości 8 km na północny wchód od Koszalina leŜy Sia-
nów – miasto znane w całym kraju z produkcji zapałek. Fabryka zapałek 
nosząca obecnie nazwę Sianowskich Zakładów Przemysłu Zapałczane-
go przez lata była największym zakładem przemysłowym Sianowa. 
Zatrudniała 650 pracowników, co w 5,5-tysięcznym Sianowie miało 
swoją wagę. 

Sianowskie „Zapałki”, bo tak potocznie określana była fabryka, 
mają długą historię. Pierwszą fabrykę zapałek, a ściślej manufakturę 
zapałczaną w Sianowie, załoŜył 1 października 1845 roku August Kol-
be. Pracował w niej sam oraz zatrudniał dwóch robotników. Po wypro-
dukowaniu pewnej liczby zapałek udawał się do okolicznych miast  
i wsi, gdzie je sprzedawał. Zarówno produkcja, jak i sprzedaŜ zapałek 
szły widocznie pomyślnie, bowiem w ciągu kilkunastu lat kilkuosobo-
wa manufaktura zamieniła się w sporą – jak na owe czasy – fabryczkę. 
W 1861 roku zatrudniała juŜ 30 robotników. Nadal produkcja zapałek 
odbywała się ręcznie (Wątroba 1977). Zmiana na produkcję typu 
przemysłowego nastąpiła od 1876 roku, kiedy w fabryce zainstalowano 
maszynę parową o mocy 25 KM. W 1888 roku w fabryce zainstalowano 
kolejną maszynę parową o mocy 100 KM. Dzienna produkcja wynosiła 
wówczas 40 mln sztuk zapałek. 

Pomyślny rozwój fabryki Kolbego zachęcił innych do podjęcia pro-
dukcji zapałek. W 1871 dwaj bracia Pohl i ich wspólnik Gross wybu-
dowali w Sianowie drugą fabrykę zapałek, a w 1899 roku syn jednego 
z Pohlów uruchomił trzecią fabrykę. Okres zapałczanej koniunktury 
trwał do 1910 roku, kiedy wprowadzony został wysoki podatek zapał-
czany. Spowodował on duŜą podwyŜkę cen zapałek i znaczny spadek 
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ich sprzedaŜy. W rezultacie ograniczono produkcję we wszystkich 
trzech fabrykach oraz zwolniono z pracy wielu robotników. 

Kryzysowa sytuacja minęła dość szybko i następne lata do czasu 
zakończenia I wojny światowej były dla przemysłu zapałczanego Sia-
nowa znów dobre (ryc. 1). Ustalenia po I wojnie zmusiły Niemców do 
zwrotu części ziem polskich, zagarniętych wskutek podbojów i rozbio-
rów. Dla Sianowa oznaczało to utratę bazy surowcowej drewna, a tak-
Ŝe części rynku zbytu zapałek. Zaczęto sprowadzać surowiec z odleg-
łych stron kraju oraz z zagranicy, co jednak spowodowało podwyŜkę 
cen zapałek i spadek ich sprzedaŜy. Stan taki istniał przez kilka lat.  
Z czasem fabryki pozyskały nowe rynki zbytu w innych krajach, co 
ponownie spowodowało wzrost produkcji (ryc. 2). 

 
Ryc. 1. Etykieta z pudełka zapałek pokazująca świetność fabryki A. Kolbego  

(Zielke 1990: 268) 

 

Ryc. 2. Etykieta na pudełku zapałek eksportowanym poza Niemcy (Zielke 1990: 269) 
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W okresie wielkiego kryzysu światowego w latach 1929–1933 uleg-
ły likwidacji dwie fabryki zapałek w Sianowie. Zapisy z lat 1936 i 1938 
wskazują, Ŝe istniała tylko fabryka załoŜona przez Kolbego (ryc. 3), ale 
zarządzana juŜ przez spółkę akcyjną. 

 
Ryc. 3. Fabryka Kolbego w okresie międzywojennym (Zielke 1990: 283) 

Warto nadmienić, Ŝe w okresie dochodzenia do władzy Hitlera robot-
nicy z Sianowa negatywnie odnosili się do poczynań jego zwolenników. 
Świadczyć o tym moŜe między innymi wielki wiec antyfaszystowski, któ-
ry odbył się 4 lipca 1932 roku przed sianowskim ratuszem. Po wiecu fa-
szystowska bojówka wywołała burdę, w czasie której robotnicy sromotnie 
i dotkliwie pobili faszystów. Po dojściu nazistów do władzy spowodowało 
to długotrwałe dochodzenie i prześladowania robotników. 

Podczas II wojny światowej fabryka pracowała, produkowała głów-
nie zapałki normalne w pudełkach 48-patykowych oraz niewielkie ilości 
zapałek specjalnych – sztormowych, gabinetowych, liliputów itp. 

Zatrudnienie w końcowym okresie wojny wynosiło około 600 pra-
cowników, z czego 70% stanowiły niemieckie kobiety. Pozostała część 
załogi składała się z jeńców francuskich i holenderskich oraz kilkuna-
stu przymusowych robotników polskich. 

Na początku 1945 roku Niemcy zarządzili i rozpoczęli ewakuację 
ludności i fabryk Sianowa. Faszystowska propaganda podsycała oba-
wy. Panowała surowa zima, dezorganizacja stawała się powszechna, 
toteŜ pod koniec lutego ewakuacja przerodziła się w bezładną ucieczkę. 
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Sianów został wyzwolony 3 marca 1945 roku po południu. Szturm 
wojsk radzieckich na miasto poprzedziło krótkie ostrzeliwanie artyleryj-
skie. Sianów został wyzwolony przez oddziały z 3. Korpusu Pancernego 
gen. Aleksego Panfiłowa walczącego w składzie II Frontu Białoruskiego, 
dowodzonego przez marszałka Konstantego Rokossowskiego. Niemcy 
stawiali zaciekły opór, wycofując się w kierunku Koszalina. 

W wyniku ewakuacji i walk miasto oraz fabryka zapałek uległy 
znacznym zniszczeniom. W fabryce prawie zupełnie nie było maszyn, 
spaliły się hala produkcyjna zapałek specjalnych, garaŜe, dwa maga-
zyny, dom mieszkalny i Ŝłobek. Uszkodzone były inne budynki. 

Od marca do lipca 1945 roku w fabryce stacjonowała jednostka 
armii radzieckiej. Następnie fabryka został przekazana polskiej jednost-
ce wojskowej, która ją chroniła do marca 1946 roku. Na początku 1946 
roku Wojsko Polskie przekazało fabrykę Tymczasowemu Zarządowi 
Państwowemu w Koszalinie. 

2. Odbudowa fabryki w latach 1946–1947 

W dniu 18 marca 1946 roku fabryka zapałek w Sianowie zo-
stała przejęta od Tymczasowego Zarządu Państwowego w Koszalinie 
przez Centralę Państwowego Monopolu Zapałczanego w Warszawie  
z zamiarem odbudowy. Dyrektorem fabryki został mianowany inŜ. 
Edmund Unger, przybyły z fabryki zapałek w Błoniu. Odbudowę roz-
poczęto 1 września 1946 roku od zorganizowania stołówki i kilkunastu 
pokoi gościnnych. Następnie naprawiono dachy, oszklono okna, wpra-
wiono drzwi. Pod koniec 1946 roku fabryka zatrudniała około 20 pra-
cowników – głównie ślusarzy, tokarzy, murarzy i innych rzemieślni-
ków (Tokarski 1972). Odbudowie towarzyszyło mnóstwo trudności, 
które jednak zostały przezwycięŜone. Większość maszyn i urządzeń 
zniszczonych w czacie działań wojennych, wywiezionych w czasie ewa-
kuacji czy wyszabrowanych została zastąpiona sprowadzonymi z in-
nych fabryk zapałek, a w szczególności z Bystrzycy, Paczkowa, Złotego 
Stoku i Olsztyna. W odbudowie wydatnie teŜ pomogły fabryki zapałek 
w Błoniu, Czechowicach i Częstochowie, które poza przekazywaniem 
maszyn oddelegowały na całe miesiące do Sianowa swych najlepszych 
fachowców. Przez wiele miesięcy przebywał w Sianowie równieŜ przed-
stawiciel Centrali Państwowego Monopolu Zapałczanego inŜ. Leon 
Degler, który własną pracą, doświadczeniem, przykładem i pomocą 
wydatnie przyczynił się do odbudowy fabryki. 
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NiezaleŜnie od odbudowy samej fabryki równocześnie i na koszt 
fabryki prowadzono odbudowę oraz remonty domów mieszkalnych  
w Sianowie z przeznaczaniem dla pracowników fabryki. Łącznie w 
latach 1947–1949 fabryka wyremontowała 23 domy ze 146 mieszka-
niami. Wykonywała te remonty brygada budowlana pod kierownic-
twem majstra Józefa Konarskiego. 

Uruchomienie produkcji nastąpiło w fabryce 1 września 1947 roku 
(Tokarski 1972). Na uroczyste otwarcie fabryki przybył prof. Leon 
Kurowski, ówczesny wiceminister skarbu oraz przedstawiciele władz 
politycznych i administracyjnych z Koszalina i Szczecina z wojewodą 
Leonardem Borkowiczem. Przecięcia błękitnej wstęgi dokonał minister 
Kurowski, poświęcenia hal fabrycznych ks. Antoni Siemiński, pierw-
szy proboszcz parafii Sianów, natomiast uruchomienia maszyn sami 
robotnicy. Pierwszą skrzynię zapałek wyprodukowaną w dniu uru-
chomienia fabryki odprowadzała do magazynu cała załoga fabryki 
(Konarski 1977a; 1977b). Podczas uroczystości za duŜy wkład w odbu-
dowę dyrektor inŜ. Edmund Unger został odznaczony Złotym KrzyŜem 
Zasługi, przewodniczący Rady Zakładowej majster murarski Józef Ko-
narski Srebrnym KrzyŜem Zasługi, a jedenastu dalszych pracowników 
innymi odznaczeniami państwowymi. 

W pracy przy odbudowie fabryki szczególnie zasłuŜyli się następu-
jący pracownicy: Władysław Cieszkowski, Franciszek Tralewski, Ste-
fan Dutkiewicz, Stanisław Reguliński, Józef Grzywacz, Leon Grzy-
wacz, Kazimierz Wojda, Jadwiga Jagodzińska, Tadeusz Piotrowski, 
Stefan Skrzypkowski, Stefania Pawłowska, Zygmunt Dorosz oraz wie-
lu innych. Do końca 1947 roku fabryka wyprodukowała 5327 skrzyń 
zapałek normalnych (1 skrzynia = 5000 pudełek po 48 zapałek) i 830 
skrzyń zapałek specjalnych. Łączna ich wartość według ówczesnych 
cen wynosiła 90,7 mln zł. Pracowało wówczas w fabryce 122 pracowni-
ków, w tym 12 pracowników umysłowych. 

3. Następne lata – pierwsze inwestycje 

Uruchomienie produkcji w fabryce nastąpiło przy dwu czyn-
nych automatach zapałczanych – podstawowych maszynach przemys-
łu zapałczanego. W latach 1948–1949 uruchomiono trzy dalsze auto-
maty, juŜ wówczas stare urządzenia, które przeszły kapitalne remonty 
(Wątroba 1977). W tych samych latach od podstaw wybudowano dwie 
suszarnie patyków. W 1949 roku oddano do uŜytku Ŝłobek i przedszko-
le fabryczne w odbudowanych i wyremontowanych budynkach. 
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W latach 1952–1955 przeprowadzono w fabryce szereg prac mo-
dernizacyjnych. Wprowadzano systematycznie tzw. małą mechaniza-
cję, usprawniając przez to transport surowca drzewnego, transport 
wewnętrzny i transport półfabrykatów, na przykład pudełek. Zaku-
piono teŜ i zainstalowano kilkanaście nowych maszyn – pudełczarek  
i ładownic. 

Budownictwo mieszkaniowe rozpoczęła fabryka w 1953 roku. Pierw-
szy budynek z 13 mieszkaniami i 22 izbami oddano do uŜytku w 1954 
roku, drugi z 18 mieszkaniami i 45 izbami w 1960 roku, a trzeci  
z 8 mieszkaniami i 14 izbami w 1962 roku. 

PowaŜny „zastrzyk” nowych urządzeń fabryka otrzymała wiosną 
1956 roku. Sprowadzono wówczas z NRD cztery nowoczesne agregaty 
do produkcji pudełek zapałczanych z tektury oraz po jednej drukarni  
i wycinarce, przygotowujących i drukujących elementy tych pudełek. 
W rezultacie fabryka w Sianowie jako pierwsza w Polsce rozpoczęła 
produkcję zapałek w pudełkach tekturowych. W kolejnych latach suk-
cesywnie sprowadzano następne urządzenia do produkcji takich pude-
łek. Obecnie fabryka produkuje wyłącznie pudełka tekturowe. Rocznie 
oszczędza to około 10 000 m3 surowca drzewnego zuŜywanego wcześ-
niej na pudełka. Warto nadmienić, Ŝe zarówno na zapałki, jak i pudeł-
ka uŜywane jest drewno wysokiej klasy, toteŜ przestawienie produkcji 
na tekturę miało istotne znaczenie gospodarcze i społeczne. 

W 1959 roku fabryka rozpoczęła budowę ośrodka kolonijnego, a w 
następnym roku takŜe wczasowego w Łazach, leŜących nad morzem  
w odległości 12 km od Sianowa. Początkowo były to drewniane pawi-
lony i domki kampingowe. Z biegiem lat ośrodek został rozbudowany  
i zmodernizowany. Obecnie jednorazowo moŜe wypoczywać w nim 200 
dzieci i 200 dorosłych, a ośrodek ma juŜ znaczną część trwałych bu-
dynków, między innymi obszerną jadalnię, zaplecze kuchenne i socjal-
ne, świetlicę oraz szereg pokoi mieszkalnych. Inicjatorem podjęcia 
budowy ośrodka w 1959 roku był ówczesny dyrektor fabryki mgr inŜ. 
Tadeusz Dworczyński, wpierany w tym przez radę robotniczą fabryki. 

Na początku lat 60. rozpoczęto w fabryce budowę zaplecza socjal-
nego i magazynów. Nowe obiekty oddano do uŜytku pod koniec 1962 
roku. Załoga fabryki uzyskała duŜą, ładną stołówkę na 200 miejsc, 
męską i damską łaźnię, szatnie, obszerne ambulatorium fabryczne  
i szereg pomieszczeń pomocniczych. W rezultacie „zapałki” stały się 
pod tym względem jednym z lepszych zakładów w województwie ko-
szalińskim (Czerkawski 1966). Fabryka wzbogaciła się teŜ o duŜą po-
wierzchnię magazynową.  
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W 1963 roku zmodernizowano kotłownię i siłownię fabryki (Zdro-
jewski 1963; 1964). Zamontowano ruchome ruszta pod oboma kotłami, 
co zwiększyło ich wydajność, ułatwiło pracę obsłudze oraz pozwoliło na 
rozszerzenie asortymentu materiałów do opalania, w tym gorszych  
i tańszych gatunków węgla. 

4. Kompleksowa modernizacja fabryki 

Na początku lat 70. opracowany został kompleksowy długofa-
lowy program modernizacji fabryki w latach 1975–1980. Program ten 
został w znacznym stopniu zrealizowany (Konarski 1978). Całkowicie, 
jak juŜ wspomniałem, fabryka przeszła na produkcję pudełek tektu-
rowych. W początkach 1977 roku przystąpiono do montaŜu nowych 
maszyn i urządzeń – automatów zapałczanych dostarczonych przez 
szwedzką firmę „Arenco” i linii technologicznych włoskiej firmy „Co-
ralli”. Przy ich montaŜu pomagali specjaliści szwedzcy i włoscy. Wy-
dajność automatów zapałczanych „Arenco” słuŜących do nakładania 
łebków wynosiła 1,8 mln sztuk zapałek na godzinę i była dwukrotnie 
większa niŜ dotychczas eksploatowane, mocno juŜ wiekowe, bo liczą-
cych ponad 50 lat automaty. Ponadto, nowe automaty jednocześnie 
dokonywały „ładowania”, czyli wkładania zapałek do pudełek. Zainsta-
lowane zostały równieŜ urządzenia marki „Arenco”: automatyczna 
linia do produkcji patyków zapałczanych, linia do nakładania potarki 
(„draski”) na pudełka i linia pakowania pudełek w opakowania hand-
lowe, tzw. dziesiątki i kamienie (25 dziesiątek). 

Firma „Coralli” dostarczyła do Sianowa takŜe linie do mechanicz-
nego korowania dłuŜyc drewna. Korowanie odbywało się w fazie przy-
gotowania do produkcji. Wcześniej robiono to ręcznie za pomocą sie-
kier i tasaków, co było bardzo cięŜką pracą. 

Zakończenie 

We wrześniu 1977 roku w fabryce odbyła się uroczysta sesja 
konferencji samorządu robotniczego poświęcona 30. rocznicy odbudo-
wy zakładu. Uczestniczyli w niej: cała załoga „zapałek”, przedstawicie-
le wojewódzkich władz politycznych i administracyjnych z Koszalina, 
przedstawiciele fabryk z Gdańska, Czechowic, Częstochowy i Bystrzy-
cy oraz ze Zjednoczenia. Najbardziej zasłuŜonym pracownikom wrę-
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czono odznaczenia państwowe. KrzyŜ Kawalerski Orderu Odrodzenia 
Polski otrzymała Maria Gorgoń, robotnica fabryki od 1951 roku, Złote 
KrzyŜe Zasługi: Henryk Cwynar, robotnik od 1946 roku, Helena Ma-
terka, robotnica od 1948 roku, i Henryk Kaczanowski, dawniej ślu-
sarz, obecnie na emeryturze, który przepracował w „zapałkach” ponad 
30 lat. Srebrnymi KrzyŜami Zasługi odznaczono Leona Grzywacza  
i Ryszarda Makowskiego. Ponadto 10 pracowników otrzymało resor-
towe odznaki ZasłuŜony dla Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego, a 22 
odznaczono nowo ustanowioną odznaką ZasłuŜony dla Sianowskich 
Zakładów Przemysłu Zapałczanego. W czasie uroczystości fabryczna 
Ochotnicza StraŜ PoŜarna, w której działało 100 pracowników, w tym 
40 kobiet, otrzymała sztandar ufundowany przez społeczność zakładów. 

Sianowskie „zapałki” dotkliwie zniszczone i zdewastowane w wy-
niku działań wojennych i powojennych w 1945 roku w krótkim okre-
sie, bo w ciągu jednego roku po przejęciu przez cywilną administrację, 
odbudowały się z gruzów i zniszczeń oraz dały pierwszą produkcję,  
a następnie rozwinęły się i unowocześniły. Przez długie lata były naj-
większym producentem zapałek w Polsce, pokrywając około 40% kra-
jowego zapotrzebowania. 

Koniunktura zmieniła się zdecydowanie w połowie lat 90. ubiegłe-
go wieku. Konkurencja zapalniczek i róŜnych urządzeń do zapalania 
spowodowały spadek sprzedaŜy zapałek, stopniowe zmniejszanie pro-
dukcji. RóŜne próby poprawienia sytuacji nie przyniosły oczekiwanych 
skutków. W lipcu 2007 roku fabryka została postawiona w stan upa-
dłości. Ustanowiony syndyk sprzedał zdecydowaną większość maszyn 
zapałczanych do Indii. Sprzedano takŜe zakładowy ośrodek wypoczyn-
kowo-kolonijny w Łazach. 
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Die Streichholzfabrik in Zanow (Sianów) 
 

Z u s a m m e n f a s s u n g  

August Kolbe hat am 1.10.1845 in Zanow eine Streichholzfabrik mit 
3 Angestellten gegründet. Nach der Fertigstellung einer gewissen Anzahl von 
Streichhölzern, verkaufte er sie in den umliegenden Dörfern. Die Nachfrage 
war so groß, dass schon 1861 80 Arbeiter beschäftigt waren. 1871 entstand 
die 2., 1899 die dritte Streichholzfabrik in Zanow. Vor und während des I. 
Weltkrieges fiel die Produktion, weiter ebenfalls nach 1920 durch Schwierig-
keiten mit dem Ankauf von Holz, denn große Landteile kamen zu Polen. Der 
Verkauf ging auch zurück. 2 Fabriken mussten die Produktion einstellen, nur 
Kolbes blieb. 

Die Machtübernahme Hitlers begrüßten die 600 Arbeiter nicht, arbeite-
ten jedoch weiter. Während des II. Weltkrieges waren zusätzlich 30% franzö-
sische und holländische Gefangene beschäftigt, auch polnische Zwangsarbeiter. 

Schon 1942 begann die Evakuierung der Stadt und der Fabrik. Am  
3. März nahm die Sowjetarmee die Stadt ein, besetzte die Fabrik, demontier-
te die Maschinen und verschickte sie in die Sowjetunion. Im September 1945 
übernahm das polnische Militär die leere Fabrik und im März 1946 die Zivil-
verwaltung, danach das polnische Streichholzmonopol, das bis August 1947 
unter Dir. Ing. Edward Unger die Fabrik wieder aufbaute. Ing. Leon Degler 
aus der Monopolzentrale half mit seiner Erfahrung beim Aufbau. Die neuen 
Angestellten arbeiteten voller Enthusiasmus und Opferbereitschaft. 

Ab 1956 verpackte die Fabrik die Streichhölzer in Pappschachteln, als 
erste in Polen. Man ersparte dadurch 10 000 m3 Holz jährlich. 1977 beschäf-
tigte die Fabrik 650 Angestellte. 

In den 90-er Jahren des 20.Jh. ging die Produktion zurück, wie fast 
überall in der Welt. Schuld daran ist die Entwicklung moderner Feuerzeuge. 
2007 waren nur noch 70 Arbeiter beschäftigt. Die Fabrik musste verkauft 
werden, teilweise nach Indien. 
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